
 
                                

   С О В Е Т      Г О Р О Д А 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД – КУРОРТ 

ЕССЕНТУКИ 

 
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

 РЕШЕНИЕ     
 

                                                                                                                            

21.05.2013 г.                                             № 50 

 

 

«О ежегодном отчете Главы города Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки за 2012 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город – 

курорт Ессентуки, 

 

 

СОВЕТ  ГОРОДА 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению ежегодный отчет Главы города о результатах 

своей деятельности, деятельности администрации города Ессентуки за 2012 год 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Совета города Л.И. Ефремову и постоянную комиссию Совета 

города по местному самоуправлению и законности (Е.В. Выприцкий). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                                                                         Л.И. Ефремова 

 



                                                                                            Приложение 

        к решению Совета  

                                                                                                города Ессентуки 

        от 21.05.2013 г. № 

50 

 

Ежегодный отчет Главы города Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки за 2012 год 

 

 Консолидация усилий законодательной, исполнительной власти, 

учреждений и организаций, отраслей, входящих в городскую структуру, 

позволили решить приоритетные социально-экономические задачи в 2012 году. 

Основная цель работы Администрации города – курорта Ессентуки 

остается неизменной – улучшение условий жизни жителей города в рамках 

реформ, проводимых Президентом и  Правительством Российской Федерации, 

Губернатором Ставропольского края, в соответствии с  Федеральным законом 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Экономическое развитие городского округа 

 

Экономическое развитие города Ессентуки за 2012 год отмечено 

положительной динамикой и отражает производственный потенциал, 

позволяющий поддержать темпы роста в ведущих бюджетообразующих 

отраслях экономики: 

- увеличилось количество отдыхающих в санаторно - курортном комплексе; 

- достигнут рост промышленного производства; 

- возросли  обороты розничной торговли и общественного питания; 

- объемы платных услуг населению имеют устойчивый рост. 

Численность населения города возросла до 100.9  тыс. человек. 

На протяжении нескольких лет в городе отсутствует задолженность по 

заработной плате работникам бюджетной сферы, по выплате пособий и пенсий. 

Снижение уровня бедности – одна из важнейших задач муниципального 

образования. Улучшение благосостояния каждого жителя города напрямую 

связано с ростом доходов населения.  

Определяющая роль в доходах населения  принадлежит заработной плате. 

Среднемесячная заработная плата по г. Ессентуки (с учетом субъектов малого 

предпринимательства) на 01.01.2012 года составила 19427  руб. на одного 

работающего и выросла по сравнению с 2011 годом на 112,7 %. 

По данным финансового управления администрации города Ессентуки за 

2012 год доходы бюджета города составили 1531,45 млн. рублей или 98,35% к 

плановому назначению, собственные доходы бюджета (налоговые и 

неналоговые) - 549,5 млн. рублей или 95,9% к плану. Собственные доходы 

бюджета уменьшились по сравнению с 2011 годом на 58,71 млн. рублей. 

Уменьшение доходов произошло в связи с изменением бюджетного 

законодательства.  



Так в 2012 году на 10% уменьшились поступления в местный бюджет от 

налога на доходы физических лиц, государственная пошлина за регистрацию 

транспортных средств зачисляется лишь в краевой и федеральный бюджеты, 

уменьшились поступления от аренды имущества в связи с его реализацией. 

В соответствии с действующим законодательством за 2012 год 

централизованно проведено 2 конкурса и 167 аукционов  по закупке товаров и 

услуг за счет бюджетных средств. Проведение данных процедур создало 

конкурентные условия для участников конкурсов и аукционов, рационального 

расходования бюджетных средств города и максимального привлечения 

местного производственного потенциала к выполнению городских задач.  

Структура доходов бюджета города Ессентуки в 2011-2012 годах  

 млн.руб. 

 

 

  

Инвестиции 



 

Для решения социально-экономических проблем и в целях создания 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города 

разработана и утверждена Постановлением Администрации города от 

26.07.2011г. №1158 муниципальная целевая программа «Улучшение 

инвестиционного климата на территории муниципального образования 

городского округа город – курорт Ессентуки на 2012 – 2014 годы». С целью  

привлечения инвесторов разработан инвестиционный паспорт города 

Ессентуки с каталогом инвестиционных проектов, находящихся в стадии 

реализации и прединвестиционной фазе. 

В соответствии с Программой особенно важно привлечение 

внебюджетных инвестиций. В отраслевой структуре инвестиций в основной 

капитал наибольший их объем приходится на строительство и реконструкцию 

жилья, санаториев, гостиниц и торговый сектор. 

Осуществление целей, задач и мероприятий Программы способствует 

созданию более эффективного реального сектора экономики, сферы 

социального обслуживания, повышения качества производимой продукции и 

оказываемых услуг в городе. 

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования 

за 2012 год составили 4003,39 млн. руб., что на 112,0 % больше  2011 года. 

1 сентября 2012 года, после проведенной реконструкции, первых 

отдыхающих принял санаторий «Казахстан» на 186 коек. В результате 

реализации инвестиционного проекта «Расширение и реконструкция 

Ессентукского филиала Медицинского центра Управления делами Президента 

Республики «Казахстан» введено 286 новых рабочих мест. Общая сумма 

иностранных инвестиций составила – 1 млрд. 724 млн. руб. 

Основными источниками инвестиций являются собственные средства 

предприятий и организаций всех форм собственности.  

В городе за 2012 год введены в эксплуатацию  здания для кабинетов МРТ 

МБУЗ «ЕЦГБ» сметной стоимостью – 30,0 млн.руб., административное здание 

Следственного комитета РФ сметной стоимостью – 340,2 млн.руб., 

административный корпус ООО «Мясторг» сметной стоимостью –7,9 млн.руб., 

в декабре 2012 года на территории города Ессентуки введен в эксплуатацию 

специализированный цех  по переработке рыбной продукции (холодного и 

горячего копчения, соления) ООО «Наша рыбка». Мощность 

перерабатывающего предприятия 100-150 т. в месяц, что позволит обеспечить 

потребность в рыбной продукции розничную сеть не только города, но и 

региона в целом. 

В  2012 году наш город принимал участие в IX Международном форуме 

«Инвестиции в человека», также в составе делегации Ставропольского края 

Администрация города Ессентуки приняла участие в XI Международном 

инвестиционном форуме «Сочи-2012», где было презентовано несколько 

крупных инвестиционных проектов. Среди них «Проект планировки будущего 

микрорайона Северный-3» и в перспективе «Создание в городе туристско-

рекреационной зоны в районе «Капельной балки», последний из которых 



включен в консолидированный буклет инвестиционных предложений 

Ставропольского края. 

Инвестиционная деятельность имеет огромное значение, поскольку 

создает основы не только для стабильного развития экономики в целом, но и 

отдельных ее отраслей и хозяйствующих субъектов с использованием местных 

ресурсов. 

 

 

 

Санаторно-курортный комплекс и туризм 

 

Основной отраслью экономики города Ессентуки является санаторно-

курортный комплекс. За 2012 год санаториями города было принято на отдых и 

лечение 114,4 тыс. человек, что на 8,4 тыс. человек или на 7,8% больше, чем в 

2011 году.  

В гостиницах города за 2012 год было размещено 40,5 тыс. чел., что на 39 

% больше, чем в 2011 году. 

Увеличена общая сумма налоговых поступлений от санаторно-курортного 

комплекса на 62,6 млн. руб. по сравнению с 2011 годом. Увеличение произошло 

за счет налога на землю (8980,0 тыс.руб.), налога на имущество (3036,0 тыс. 

руб.), НДС (1855,0 тыс. руб.), НДФЛ (28647,0 тыс.руб.),  налога на прибыль в 

краевой бюджет (16358 тыс.руб.), федеральный бюджет (2020,0 тыс.руб.), а 

увеличение суммы поступления налогов в местный бюджет от санаторно-

курортного комплекса, по сравнению с 2011 годом, на  3,7 млн.руб. 

В  2012 году руководители санаториев, гостиниц и туристических фирм 

города приняли участие в международных и российских выставках-ярмарках: 

международной выставке-ярмарке путевок детского и семейного отдыха 

«Анапа – самое яркое солнце России – 2012»; Южно-российском курортном 

форуме «Кавказская здравница - 2012»; VII международной туристской 

выставке «Интурмаркет - 2012»; XIX международной выставке «Путешествия и 

туризм MITT - 2012»; XV международном фестивале туризма и отдыха «Мир 

без границ»; XVIII международной туристской выставке «Отдых/Leisure 2012»; 

XI Азербайджанской международной выставке «Туризм и путешествия» - AITF 

2012». 

В сентябре 2012г. Администрация города Ессентуки, санаторно- 

курортный комплекс,  жители и гости города-курорта  приняли участие в 

ежегодном краевом фестивале туризма «Туристское  Ставрополье - 2012». За 

поддержание традиций туризма и гостеприимства в Ставропольском крае 

Администрация города Ессентуки награждена ценным призом Министерства 

курортов и туризма Ставропольского края.  

Промышленность 

 

Промышленность города представлена предприятиями перерабатывающей 

промышленности:  

- Производство  хлебо-булочных и кондитерских изделий - ОАО 

«Ессентуки-хлеб»;  

http://www.actinfo.ru/breadind/companies_list/activity=15.81


- розлив минеральной и питьевой воды - ООО "Ессентукский завод 

минеральных вод на КМВ", ООО "Русский дом", ООО Универсальный завод 

розлива минеральной воды "Аква-Вайт", ООО "Ессентукский  пивзавод". 

За 2012 год промышленными предприятиями г. Ессентуки обеспечен 

розлив 133 043,52 тыс. литров минеральной и питьевой воды, что на 47,13% 

больше, чем за 2011 год.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг за 2012 год составил: 

- промышленность всего – 3109,7 млн. руб., рост к 2011 году 8,9 %; 

 - обрабатывающие производства – 1765,1 млн. руб., рост к 2011году 13,6%; 

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 1344,5             

млн. руб., рост к 2011году - 3,2%. 

 

Малое и среднее предпринимательство 

 

Значение малого и среднего предпринимательства трудно переоценить, 

они играют существенную роль в экономике нашего города. Всего 

зарегистрировано 5786 субъектов малого и среднего предпринимательства 

(1859 юридических лиц и 3927 индивидуальных предпринимателей). Этот 

сектор создает новые рабочие места и обслуживает основную массу 

потребителей, производя комплекс товаров и услуг в соответствии с 

меняющимися требованиями рынка. В рамках муниципальной целевой 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 

Ессентуки на 2012-2015 годы» реализуются мероприятия по развитию 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на 

муниципальном уровне, формирующие условия для создания цивилизованных 

рыночных отношений и непосредственно обеспечивающих условия для 

интенсивного роста малого предпринимательства путем оказания финансовых, 

информационных, консультационных, образовательных услуг.  Одним из 

основных направлений поддержки малого и среднего предпринимательства 

является подготовка квалифицированных кадров для этой сферы, повышение 

образовательного уровня и правовой культуры ее участников, 

совершенствование навыков управления. 

В целях повышения грамотности и информированности предпринимателей 

города в 2012 году разработано и  издано информационно-справочное пособие 

по вопросам нормативного и правового регулирования деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Продолжается тесное сотрудничество Администрации города и 

общественной организации «Совет предпринимателей города Ессентуки», 

ежемесячно проводятся заседания круглого стола  по различным вопросам  

развития предпринимательства. 

Проводит свою работу и Координационный Совет по развитию малого и 

среднего предпринимательства, задачами которого являются привлечение 

субъектов малого и среднего предпринимательства города к выработке и 

реализации политики в области развития малого и среднего 



предпринимательства, выдвижение и поддержка инициатив 

предпринимательских структур. 

Активизирована работа по информированию субъектов малого и среднего 

предпринимательства о существующих механизмах государственной 

поддержки, реализующихся в Ставропольском крае, а также оказанию 

консультационной и методической помощи при применении данных 

механизмов. Для оказания помощи субъектам малого и среднего  

предпринимательства организован бесплатный консультационный центр по 

оказанию услуг и  работает телефон «Горячей линии». За 12 месяцев 2012 года 

зарегистрировано 85 обращений по вопросам господдержки и другой тематике. 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства осуществляется через городские печатные и 

электронные СМИ. В поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства за 2012 год подготовлены и размещены 15 статей.  

При информационном содействии Администрации города 

предприниматели активно используют различные формы поддержки, 

предоставляемой субъектам малого и среднего предпринимательства. Из 

бюджета Ставропольского края оказана государственная поддержка субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность 

на территории г. Ессентуки.  

Представители малого и среднего бизнеса нашего города активно 

участвуют в мероприятиях, проводимых Правительством Ставропольского 

края. Они являются победителями и призерами конкурсов.  

Так, по итогам  Межрегионального фестиваля кулинарного искусства 

«Южное гостеприимство – 2012», проходившем в марте 2012г. в городе 

Кисловодск, пять участников команды города Ессентуки получили призовые 

места и Дипломы: Кондитерский цех «Славянка», ресторан «Артур С», кафе 

«Русь». 

В краевом конкурсе «Торговля, общественное питание и бытовые услуги 

нового тысячелетия-2012» в номинации «Лучшая организация торговли 

непродовольственными товарами» стал одним из победителей конкурса 

магазин «Малыш». 

Одной из «Лучших торговых сетей края, реализующих наибольшее 

количество продукции ставропольских производителей»,  признана торговая 

сеть «Машук», основной деятельностью которой является выращивание птицы, 

изготовление полуфабрикатов и их реализация.  

20 апреля 2012 года в торжественной церемонии награждения победителей 

Конкурса Программы «100 лучших товаров России» семь предприятий нашего 

города отмечены почетными званиями Лауреатов и Дипломантов Конкурса. 

Подведение итогов ежегодного краевого конкурса «Предприниматель 

года» состоялось  22 мая 2012 в  г. Ессентуки.  В торжественном мероприятии  

приняли участие Губернатор края  В.Г. Зеренков, председатель Думы 

Ставропольского края Ю.В. Белый. 

Победителем ежегодного краевого конкурса «Предприниматель года» в 

номинации «Предприниматель года в сфере услуг» с присуждением 3-го места 



среди субъектов малого и среднего предпринимательства Ставропольского 

края, стал индивидуальный предприниматель из г. Ессентуки И.А.Ермаков. 

Почетной грамотой Думы Ставропольского края награжден директор ООО 

«Бланкиздат» А.А.Задков - председатель общественной организации «Совет 

предпринимателей города Ессентуки». 

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в решении 

социально-экономических задач, стоящих перед городом, и является  

рыночным институтом, обеспечивающим решение экономических и 

социальных задач, таких, как формирование конкурентной среды, насыщение 

рынка товарами и услугами, обеспечение занятости, увеличение налоговых 

поступлений в бюджет. 

 

Потребительский рынок 

 

Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики 

города, призван  обеспечивать условия для полного и своевременного 

удовлетворения  спроса населения на потребительские товары и услуги, 

обеспечивать качество и безопасность их предоставления. 

19 организаций города Ессентуки осуществляют выпуск пищевой 

продукции. Для расширения рынка сбыта пищевых продуктов, производимых 

на территории города и края, Администрацией города принимаются меры по 

созданию и расширению фирменной торговой сети предприятий - 

производителей товаров. В городе фирменная торговля представлена 

торговыми предприятиями ОАО «Ессентуки-хлеб», ООО «Ликероводочный 

завод «Русский», ОАО «Ессентукский пивзавод», В городской общественно-

политической газете  «Ессентукская панорама» организована рубрика 

«Покупай Ставропольское», в рамках которой  размещается информация о 

продукции ессентукских и ставропольских производителей. Доля продукции 

предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности ставропольских 

производителей в предприятиях торговли города составляет 38 %. 

Инфраструктура потребительского рынка города Ессентуки включает в 

себя более 1700 стационарных объектов торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания, в отрасли работает более 10,0 тыс. человек. Оборот 

розничной торговли в городе за 2012 год возрос на 5.4 % по сравнению с 

прошлым годом и составил 4750,3 млн. руб. 

За  2012 год в городе Ессентуки  открыто 39 новых объектов торговли и 6 

предприятий общественного питания, прирост торговых площадей составил 8,0 

тыс. кв. м. По состоянию на 01.01.2013 года фактическая обеспеченность 

торговыми площадями по городу составила 572 кв. м. на       1 тысячу человек, 

при утвержденном нормативе минимальной обеспеченности  582 кв. м. 

На территории города Ессентуки функционирует ООО «Центральный 

рынок» - это универсальный розничный рынок на 169 торговых мест, из 

которых 40 мест выделено для осуществления деятельности  по продаже 

сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими крестьянские 

(фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимися 

садоводством, огородничеством, животноводством.   



Седьмой раз подряд в городе использована практика проведения акции 

«Овощи к подъезду». Для охвата всех жилых районов определена дислокация 

24-х торговых площадок и утвержден  график работы акции «Овощи к 

подъезду». Торговые площадки  были  максимально приближены к жилым 

домам для создания наиболее благоприятных условий  заготовки на зиму 

овощей жителями города.  

Помимо торговли на площадках, организован прием заявок от населения 

для доставки овощей к месту жительства (объем заявки не менее 30 кг), без 

взимания платы за транспортную услугу, что пользуется большим спросом у 

жителей. Доставка овощей на торговые площадки осуществлялась 

непосредственно с полей Предгорного, Курского районов, а также из 

Кабардино-Балкарской республики, что формировало цену на продукцию, ниже 

рыночной на 10% – 25%. За время проведения акции было реализовано 145 

тонн продукции, в том числе 15 тонн развезено по заявкам населения по месту 

проживания. 

В городе Ессентуки бытовые услуги населению оказывают 290 

организаций различных форм собственности с численностью работающих 

более 1200 человек. Населению города предоставляется 27 видов бытовых 

услуг, наибольший удельный вес приходится на услуги, связанные с ремонтом 

и техническим обслуживанием автомототранспортных средств, 

электробытовых машин и приборов, радиоэлектронной аппаратуры, салонов-

парикмахерских. За 2012 год в городе открыто 10 салонов красоты, 3 

автомойки, шиномонтажная мастерская, станция техобслуживания, 3 ателье по 

ремонту и пошиву одежды, приемный пункт бытового обслуживания, 

принимающий заказы от населения на оказание услуг по химической чистке и 

др. 

Рынок труда 

 

 Численность безработных граждан, обратившихся в службу занятости за 

содействием в поиске подходящей работы в 2012 году составила 1359 человек, 

или 84,5 %  от численности безработных граждан, обратившихся в 2011 году. 

Трудоустроено 756 человек, уровень трудоустройства в 2012 и 2011 годах 

остался неизменным и составил 56%. 

В 2012 году численность зарегистрированных граждан в качестве 

безработных уменьшилась на 18,3 % по сравнению с 2011 годом.  

Уровень регистрируемой безработицы в городе в декабре 2012 года 

составил 0,6 % , в то время как в 2011 году этот показатель составлял 0,9 %, 

напряженность на рынке труда 0,5 %. 

Налажено социальное партнерство с работодателями по формированию 

банка вакансий, по состоянию на 01.01.2013 г. имелось 599 вакансий. Массовых 

увольнений работников в городе нет. Временные работы не пользуются 

спросом, так как достаточно постоянных рабочих мест.  

Проведены  мероприятия в сфере содействия занятости населения и 

защиты от безработицы,  обучено безработных граждан  80 чел.  В 2012 году в 

период профессионального обучения по направлению центра занятости 

стипендия выплачивалась 80 обучающимся.  Кроме того приняли участие в 



общественных работах  29 чел., трудоустроено  граждан 14-18 лет 399 чел.,  

проведена профориентация 700 безработных граждан, временно трудоустроено  

9 чел., проведено 4  ярмарки вакансий,  проведена социальная адаптация 91 

безработного.  

За  2012 год в отраслях экономики города  введено  756 новых рабочих 

мест, в том числе безработными гражданами, открывшими собственное дело 30 

рабочих мест. 

Стратегическое планирование 

 

Для решения социально-экономических проблем муниципального 

образования разработана  и утверждена решением Совета города от  21.12.2009 

года № 137 Стратегия социально-экономического развития городского округа 

город-курорт Ессентуки на период до 2020 года. Решением Совета города 

Ессентуки от 13.08.2011 года № 85 в Стратегию социально-экономического 

развития городского округа город-курорт Ессентуки до 2020 года и на период 

до 2025 года внесены изменения.  

Разработана и утверждена решением Совета города от 31.08.2011 года № 

86 Программа социально-экономического развития муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2011-2015 годы. 

В 2012 году на территории города Ессентуки действовало 43 

муниципальные целевые программы. В целом на их реализацию в 2012 году 

предусмотрено 4349,8  млн. руб., профинансировано за 2012 год 4696,9 млн. 

руб. или 107,98 %, в том числе из Федерального бюджета 36,8 млн. руб., из 

краевого бюджета 60,9 млн. руб., из местного бюджета 131,1 млн. руб., из 

внебюджетных источников – 4468,07 млн. руб., в том числе: 

1. МЦП «Государственная поддержка казачьих обществ города Ессентуки 

на 2012-2015 годы» - 25 т.р. 

2. МЦП «Приоритетные направления развития здравоохранения города 

Ессентуки на  2010-2012 годы» - 41,65 т.р. 

3. МЦП  «Здоровье детей - забота общая на 2010-2014 годы» - 655,99 т.р. 

4. МЦП «Развитие системы питания воспитанников и учащихся 

образовательных учреждений города Ессентуки на период 2012-2014 годы» - 

16376,05 т.р. (родительская плата) 

5. МЦП «Поэтапный переход на отпуск коммунальных ресурсов 

потребителям города в соответствии с показаниями коллективных 

(общедомовых) приборов учета на 2012 год» - 866,99 т.р. (средства жильцов) 

6. МЦП «Создание органом местного самоуправления городской округ 

город-курорт Ессентуки благоприятных условий для управления 

многоквартирными домами на 2012-2015 годы» - 2804,45 т.р. 

7. МЦП "Улучшение инвестиционного климата на территории 

муниципального образования городского округа города-курорта Ессентуки на 

2012-2014 годы", МЦП "Развитие курорта и туризма в городе Ессентуки на 

2012-2016 годы" – 4415,0 млн. руб. 

8. МЦП «Поддержка малого и среднего предпринимательства в городе 

Ессентуки на 2012-2015 годы» - 2000 т.р. 



9. МЦП «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ессентуки на 

2011-2015 годы» - 2889,3 т.р. 

10. МЦП «Обеспечение пожарной безопасности учреждений образования, 

здравоохранения, культуры города-курорта Ессентуки на 2009-2012 годы» - 100 

т.р. 

11. МЦП "Развитие потребительского рынка и услуг города-курорта 

Ессентуки на 2012-2015 годы" – 27284,0 т.р. 

 

Здравоохранение 
 

    Лечебно-профилактическая помощь населению  в 2012 году оказывалась 

10-тью лечебными учреждениями с коечной емкостью в 891 койку и общей 

мощностью амбулаторно-поликлинических  учреждений,  рассчитанных на 

1683 посещения в смену. 

    В учреждениях здравоохранения работали 1100 человек   медицинских 

работников, из которых 342 врача, в том числе 8 заслуженных врачей России, 3 

доктора медицинских наук, 13 кандидатов медицинских наук и 46 отличников 

здравоохранения. Высокий профессиональный уровень медицинских 

работников, хорошее материально-техническое состояние лечебных 

учреждений,  реализация  федеральных и краевых целевых программ, 

направленных на улучшение качества оказания медицинской помощи, 

позволили улучшить  медико-демографические показатели. Прежде всего, 

сохраняется тенденция положительного прироста населения за счет 

преобладания рождаемости над смертностью, которая составляет +1,3 на 1000 

населения, на 5% уменьшился коэффициент смертности населения в 

трудоспособном возрасте и составил 3,8 на 1000 населения,  а так же 

уменьшился показатель младенческой смертности на 18,6%. Не 

зарегистрировано случаев материнской смертности. Отмечается снижение 

показателей общей заболеваемости, социально-значимых заболеваний 

(туберкулез, злокачественные заболевания, сахарный диабет). Вырос охват 

флюорографических осмотров от количества подлежащих осмотру.  Против 

гриппа вакцинировано более 23,6 тысяч человек. 

  Анализ смертности  в течение года  свидетельствует о том, что на первом 

месте остаются заболевания системы кровообращения, на втором месте  

злокачественные новообразования, на третьем -  травмы и отравления. 

Структура причин смертности в трудоспособном возрасте: 

1 место -заболевание системы кровообращения; 

2 место - травмы и отравления; 

3 место -злокачественные образования.   

  В 2012 году продолжена работа  по реализации  приоритетного 

национального проекта «Здоровье». В его реализации принимали участие: 

МБУЗ «Городская поликлиника», МБУЗ «Детская больница», МБУЗ 

«Родильный дом», МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи».  В рамках 

реализации программы актуализирован регистр врачей и средних медицинских 

работников первичного звена, получающих дополнительную заработную плату. 



Общая сумма выплат в течение года  составила  20,4 млн. рублей. Выплаты 

осуществлены своевременно.  

  Продолжена дополнительная диспансеризация работающих граждан, 

которая завершена в срок и составила 100%. 

   По родовым сертификатам оказаны медицинские услуги  5324 

беременным женщинам и  1 845  детям 1-го года жизни на общую сумму  29,0 

млн. рублей. Эти средства направлены на закупки медицинского оборудования, 

лекарственных средств, дополнительное питание родильниц, а также 

стимулирующие выплаты врачам – акушерам, гинекологам.  

 В рамках приоритетного национального проекта  предусмотрены 

профилактика и лечение ВИЧ инфекции и вирусных гепатитов В и С среди 

населения.  

Продолжена работа по реализации городской целевой программы 

«Приоритетные направления развития здравоохранения в городе Ессентуки на 

2010–2012 годы». Работа проводилась по основным направлениям программы: 

«Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в городе 

Ессентуки», «Здоровье матери и ребенка в городе Ессентуки», «Профилактика 

и борьба с Крымской геморрагической лихорадкой». 

  Особое внимание было уделено выполнению мероприятий 

подпрограммы «Здоровье матери и ребенка в городе Ессентуки». Работа с 

девочками-подростками,  санитарно-просветительная работа с населением по 

вопросам охраны репродуктивного возраста женщин. На ЭКО  

(экстракорпоральное оплодотворение) направлены 33 семейные пары. 

   Немаловажное значение в течение заболевания и сроках выздоровления  

имеет лекарственное обеспечение. В 2012 году за лекарственной помощью 

обратились более 1,0 тысячи федеральных льготников. Отоварено рецептов на 

сумму 17,4 млн. рублей. Из средств краевого бюджета выделено 9,1 млн. 

рублей, из муниципального бюджета 6,2 млн. рублей, в том числе  для детей до 

3-х лет 4,6 млн. рублей.  

  Лечебно-профилактическим учреждениям города, участвующим в 

реализации Программы модернизации здравоохранения на 2012 год, было 

выделено 153,8 млн. рублей. Финансирование мероприятий  Программы 

осуществлялось за счет средств Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования, бюджета Ставропольского края, бюджета 

Ставропольского краевого фонда ОМС. На реализацию задач по укреплению 

материально-технической базы учреждений здравоохранения города 

(капитальный ремонт и оборудование) -82,3 миллионов рублей, по внедрению 

стандартов - 40,0 миллионов рублей, по доступности амбулаторной помощи -

27,4 миллионов рублей. 

Выделенные денежные средства на капитальный ремонт в объеме 30,0 

млн. руб.  были использованы на ремонт хирургического корпуса: 

офтальмологического, урологического и хирургического отделений, а так же на 

продолжение ремонта круглосуточного отделения   детской больницы. 

Приобретено 92 единицы медицинского оборудования на сумму 52,3 

миллионов рублей. Средства, выделенные на капитальный ремонт и 

медицинское оборудование, освоены в полном объеме. 



В целом средства, выделенные на реализацию Программы освоены на 

98%. 

Благодаря средствам, предусмотренным в Программе модернизации, 

постепенно улучшается ситуация с заработной платой медицинских 

работников. Средняя заработная плата медицинского персонала с начала 

реализации Программы модернизации здравоохранения выросла на 25%. Число 

медицинских работников, получающих доплаты, составило 446 человек (155 

врачей, 226 средних медработников и 65 младшего медицинского персонала). В 

среднем доплата на одного сотрудника составила 5751 рубль.  Вместе с тем, 

дефицит врачебных кадров ощущается  в амбулаторно-поликлинической 

службе и на станции скорой медицинской помощи. Эта особенность характерна 

не только для нашего города, но и в целом по краю. Необходимо сделать все 

возможное  для формирования у молодежи мотивации к профессии врача, 

медицинской сестры. 

Общий фонд денежных выплат стимулирующего характера в рамках 

Программы за 2011 - 2012 годы составил 39,5 миллионов рублей. 

Консолидированный  бюджет отрасли  в 2012 году составил 829,8 млн. 

рублей (на 7,4% больше, чем в 2011 году), в том числе муниципальный бюджет 

16,5 млн. руб., краевой бюджет 5,0 млн. руб., средства Фонда обязательного 

медицинского  страхования - 502,0 млн. руб., ПНП «Здоровье» - 13,8 млн. руб., 

средства предпринимательской деятельности 69,5 млн. руб., средства ФСС – 

27,8 млн. рублей и других источников финансирования. Подушевое 

финансирование на 1-го жителя в 2012 году составило 8 182 рубля, что на 7% 

выше, чем в 2011 году. Средняя заработная плата по отрасли составила 14 590 

рублей (у врачей- 21,2тыс.руб., у среднего мед.персонала- 13,6 тыс.руб.), на 

23% выше, чем в 2011 году.  

Подводя итоги деятельности отрасли муниципального здравоохранения в 

2012 году можно сделать следующие выводы: продолжает сохраняться 

тенденция к естественному приросту населения за счет преобладания 

рождаемости над смертностью, успешно реализованы приоритетный 

национальный проект «Здоровье» и программа модернизации здравоохранения, 

значительно улучшилась материально-техническая база лечебных учреждений, 

улучшились качество и доступность медицинской помощи. 

С 01 января 2013 года распоряжением Правительства Ставропольского 

края  от 28 декабря 2012 года № 583-рп все муниципальные учреждения 

здравоохранения города  переданы в государственную собственность  

Ставропольского края. 

  
Соцзащита 

 

На обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

г. Ессентуки  в 2012 году направлено более 326,2 млн. рублей. Различного рода 

выплаты получали свыше 30,0 тыс. человек. Все социальные выплаты и 

компенсации, предусмотренные законодательством Российской Федерации и 



Ставропольского края, производятся гражданам в полном объеме и в 

установленные сроки. 

Из федерального бюджета поступило 58 498,6 тыс. рублей, в том числе:  

- на реализацию Федерального закона "О ветеранах", по Указу 

Президента РФ «О предоставлении льгот бывшим несовершеннолетним 

узникам», по закону "О социальной защите инвалидов в РФ", инвалидам 

ЧАЭС;   - на оплату компенсации услуг ЖКУ – 52 401,8 тыс. руб.; 

- ЕДВ по закону «О донорстве крови и ее компонентах» 5 513,67 тыс. 

руб.;  

- пособие жене военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву – 573,3 тыс. рублей. 

Из краевого бюджета поступило 267 729,4 тыс. рублей.  В том числе: 

 - на реализацию ФЗ "О мерах социальной поддержки ветеранов" ЕДВ – 

178 650,0  тыс. руб.; 

 - закона "О мерах социальной поддержки жертв политических 

репрессий" ЕДВ – 3 247,0 тыс. рублей. 

 - текущие выплаты ежемесячных детских пособий в размере  31 373,33 

тыс. рублей. 

 - возмещение затрат по оказанию мер социальной поддержки 

многодетных семей, ветеранам боевых действий, инвалидам, членам семей 

погибших (умерших) ветеранов боевых действий - 5942,1 тыс. руб. и другие 

выплаты. 
В Управлении труда и социальной защиты населения администрации города Ессентуки 

по состоянию на   31.12.2012г. состояло на учете 6463 получателя детских пособий, из них 

4724 семьи подтвердили свое право на получение пособия, получателей ЕДВ как ветераны 

труда, ветераны труда Ставропольского края, труженики тыла 11235 человек, получателей 

ежегодной денежной выплаты «Почетный донор» 527,  510 семей, нуждающихся в 

социальной поддержке, 189 семей, воспитывающих детей инвалидов, 21 семья, находящаяся  

в социально опасном  положении. 

За истекший период проведены перерасчеты: с 01.01.12г. – на увеличение 

размера суммы ЕДВ по категории доноры, на увеличение единовременного 

пособия на рождение ребенка, на увеличение единовременного пособия на 

ребенка до 1,5 лет.  

На 01.01.2013 г. на учете в УТСЗН состоит 563 многодетных семьи, 

данным семьям назначена и выплачивается ежемесячная денежная 

компенсация взамен утраченных льгот в размере 300 рублей на ребенка до 18 

лет (1619 детей). 

 В рамках благотворительной программы, организованной 

Благотворительным фондом «Детский мир», в 2012 году была оказана помощь 

двадцати одной семье на сумму 39516,91 рублей. 

Ставропольским краевым отделением  Российского Детского фонда, 

совместно с управлением труда и социальной защиты населения, была оказана 

гуманитарная вещевая помощь 8 семьям, в которых воспитывается 22 

несовершеннолетних. На новогоднее представление в концертный зал   имени 

Ф.И.Шаляпина было приглашено более 500 детей из семей, находящихся в 



социально-опасном положении и семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

 В течение года   в управление обратилось 67 инвалидов, имеющих 

индивидуальную программу реабилитации, и 26 детей - инвалидов. Все 

инвалиды и родители детей - инвалидов получили консультацию по реализации 

индивидуальной программы реабилитации. По результатам проведенных 

консультаций  инвалиды и дети -  инвалиды направлены: 

-  в лечебно - профилактические учреждения – 93 чел.,  

-  в фонд социального страхования – 76 чел.; 

-  в городской центр занятости населения – 33 чел. 

  Особое внимание уделялось защите на рынке труда инвалидов и 

реализации Закона Ставропольского края  «О квотировании рабочих мест для 

инвалидов». Предприятиями города заквотировано 413 рабочих мест, на 

которых трудятся 399 инвалидов и  граждан из слабо защищенных категорий.  

Для повышения грамотности населения третьего возраста в городе 

организован клуб «Активное долголетие», который организован в  МБУК 

«Городском доме культуры». В клубе проводились социально значимые и 

культурно-досуговые мероприятия. В общеобразовательных учреждениях 

города организованы классы по обучению компьютерной грамотности. В 

течение года завершили обучение 118 пенсионеров.  
Одним из приоритетных направлений деятельности администрации города являлось 

обеспечение доступности для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры. В 2012 

году в городе введено в строй 43 объекта, из них полностью адаптированы для инвалидов  

53,5 %. 

 За 2012 год назначена государственная социальная помощь  малоимущим 

семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на общую сумму 

1909,00 тыс. рублей, в том числе  назначена единовременная государственная 

социальная помощь в повышенном размере в связи с материальным ущербом в 

результате пожара и тяжелого заболевания, приведшего к необходимости 

использования дорогостоящих лекарственных препаратов.  Общая сумма 

выплат 15 семьям и одиноко проживающим гражданам составила  261,2 тыс. 

рублей. В канун празднования Нового года мы вручили новогодние подарки 

детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

малообеспеченных семей на  общую сумму более 100,0 тыс. рублей. 

За истекший период в городе Ессентуки награждена медалью 

«Материнская слава» III степени Хоменко Ирина Юрьевна- мать многодетной 

семьи. 

За 2012 год выдано 21 направление на реабилитацию детей  в краевой 

реабилитационный центр «Орленок», из них 8 направлений - часто болеющим 

детям и 13 направлений с диагнозом ДЦП в отделение «Мать и дитя». 

По данным Управления Пенсионного фонда по городу-курорту Ессентуки 

Ставропольского края  в 2012 году подано заявлений и выдано 450 

сертификатов на получение федерального материнского капитала. 

 Из них: 142 - о распоряжении материнского капитала  на улучшение 

жилищных условий, 19 - о распоряжении материнского капитала на 



образование, 118 - о распоряжении материнского капитала на погашение 

кредитов. 

В рамках краевой целевой программы  "Улучшение социально-

экономического положения и повышение качества жизни граждан пожилого 

возраста в Ставропольском крае на 2011 - 2013 годы" оказана адресная 

социальная помощь на проведение ремонта жилого помещения трем 

участникам ВОВ в сумме 300,0 тыс. рублей. 

В рамках краевой социальной программы «Укрепление материально-

технической базы учреждений социального обслуживания населения 

Ставропольского края и оказание адресной социальной помощи неработающим 

пенсионерам, являющимися  получателями трудовых пенсий по старости и 

инвалидности, проживающим на территории Ставропольского края» сумма 

выплат на оказание адресной социальной помощи составила более 65,0 тыс. 

рублей. Выплаты осуществлялись за счет средств Пенсионного фонда РФ по 

Ставропольскому краю. 

Детям из многодетных и малообеспеченных семей оказывалась 

материальная помощь благотворительными фондами «Детский мир», 

Российским детским фондом. Сумма денежных средств на оказание 

благотворительной помощи составила около 200,0 тыс. рублей. 

 Ставропольским краевым отделением Российского детского фонда 32 

семьям, в которых воспитываются 82 ребенка за счет средств Ставропольского 

краевого отделения Российского детского фонда вручена  благотворительная 

вещевая помощь на сумму 99 699,80тыс. рублей. 

В 2012 году за счет краевого бюджета было выплачено населению города 

субсидий на сумму 45692,5 тыс.руб.,  что на   4,7 % больше, чем  в 2011 году 

(43636,0 тыс.руб.). Количество получателей субсидий  за рассматриваемый 

период увеличилось на 3,3 % и составило 3108 семей (за 12 месяцев 2011 г. – 

3010 получателей). Средний размер субсидии в расчете на одну семью в 2012 

году составил 1518,28 рублей в месяц, что составляет 105% к 2011 году. 
Для обеспечения выполнения условий трудового законодательства в области оплаты 

труда, социального партнерства и охраны труда  в течение года была проделана большая 

работа. Согласовано и подписано  трехстороннее Соглашения между Администрацией 

города Ессентуки, представительством ФПСК в г. Ессентуки - координационным советом 

организаций профсоюзов и Советом предпринимателей города Ессентуки на 2013-2015годы. 

Проведена уведомительная регистрация и выдано уведомление социальным партнерам. 

      

Образование 

 

Основная цель государственной и муниципальной политики в сфере 

образования – создание механизма устойчивого развития системы образования, 

обеспечивающего его доступность, качество и эффективность, воспитание 

нравственных ценностей, гражданственности, патриотизма. 

В  2012 году расходы по финансированию отрасли «Образование» 

составили 545,229 млн. руб., что на 15% больше, чем в 2011 году.  

Основными направлениями расходной части бюджета являются: 

- заработная плата; 



- питание учащихся; 

- подготовка учреждений к новому учебному году; 

- коммунальные платежи. 

На 31.12.2012года в городе Ессентуки функционировало 44 

образовательных учреждения, в которых воспитываются и обучаются 13269  

детей.  

Администрацией города уделяется большое внимание социальной защите 

педагогических работников. Численность работников в отрасли «Образование» 

составляет 2036 человек, из них 977 педагогических работников.   В 2012 году 

все образовательные учреждения переведены на новую (отраслевую) систему 

оплаты труда, ориентированную на результат.  

Расходы на оплату труда, по сравнению с 2011 годом возросли на  44% и 

составили  99,5 млн. рублей. Средняя заработная плата учителей в 2012 году 

составила 19,7 тыс. рублей, педагогических работников школ - 18,2 тыс. 

рублей, педагогических работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования - 8,5 тыс. рублей. 

По итогам  реализации национального проекта «Образование» в 2012 году 

дополнительное вознаграждение за классное руководство составило   5,2млн. 

руб. Аттестовано на квалификационную категорию 140 педагогических 

работников, или 25% от общей численности. 

Для поощрения лучших педагогов города постановлением Администрации 

города Ессентуки утверждены 12 Грантов Главы города в 5 номинациях: 

«Лучший учитель», «Руководитель -  лидер», «Лучший молодой учитель», 

«Лучший педагог дошкольного образования». Сумма Гранта  составила 30,0 

тыс. рублей. 
 Проведены  мероприятия по реализации модернизации системы общего образования в 

городе Ессентуки  на 2012 год.  Выделенные денежные средства в сумме  13,9 млн. рублей 

израсходованы в полном объеме. Основная сумма денежных средств была направлена на 

улучшение материально-технической базы образовательных учреждений (оборудование 

рабочего места для учителей 1-х классов, оборудование медицинских кабинетов,  

приобретение спортивного и компьютерного оборудования, оборудование пищеблоков).  

Особое внимание уделялось организации планомерной работы с 

педагогическими кадрами по подготовке к ЕГЭ в 11 классах и ГИА 

(Государственная итоговая аттестация) по русскому языку, математике и 

предметам по выбору учащихся  в 9 классах.  

Министерством образования Ставропольского края дана высокая оценка 

работе общеобразовательных учреждений города, управлению образования по 

результатам единого государственного экзамена.  

Образовательные учреждения города продолжили инновационную и 

экспериментальную работу на краевом и муниципальном уровнях. 

Реализуя важнейшее направление национальной образовательной 

инициативы «Наша новая школа», выстроена разветвленная система поиска, 

поддержки и сопровождения одаренных детей. В сравнении с предыдущим 

учебным годом выросло количество призёров краевого этапа Всероссийской 

олимпиады школьников.  



Активную работу педагоги города ведут с одаренными и талантливыми 

детьми. Одной из самых распространенных форм работы являются олимпиады 

всех уровней, охватывающие большинство предметов и направлений.  

 С 2007 года ежегодно по окончании учебного года учащимся вручаются 

Гранты Главы города Ессентуки для одаренных детей (10 000 рублей). В 

истекшем году  Гранты получили в номинации «Образование» - 8 

претендентов, в номинации «Техническое, прикладное творчество, культура и 

искусство» - 4 претендента и в номинации «Физическая культура и спорт» - 6 

претендентов.  

 Активно развивается в городе дистанционное образование детей с 

ограниченными возможностями здоровья. В настоящее время созданы условия 

по дистанционному обучению для 14 детей - инвалидов.  

Немаловажным фактором сохранения и укрепления здоровья учащихся 

является  школьное питание. С 01.01.2012 года увеличилась стоимость завтрака 

за счет средств муниципального бюджета до 30 рублей в день на одного 

ребенка, на эти цели из муниципального бюджета города было выделено 19,0 

млн. рублей. Горячий завтрак получают все дети, обучающиеся в начальных 

классах, а также дети из малообеспеченных семей и семей, находящихся  в 

сложной жизненной ситуации, состоящих на учете в Управлении труда и 

социальной защиты населения города, 67 детей два раза в неделю получают 

бесплатно молоко.  

В системе дошкольного образования города Ессентуки работает 860 

человек, из них 333 педагогических и руководящих работников. Для 

сохранения и привлечения педагогических кадров в дошкольные 

образовательные учреждения существенной поддержкой стало выделение 

средств в сумме 5500,0 тысяч рублей ежегодно на установление доплат 6-ти 

категориям работников, кроме этого предоставлена льгота по оплате за детский 

сад в размере 50%.  

В 26 дошкольных образовательных учреждениях воспитывается 4381 

ребенок. Нуждающихся в устройстве в дошкольные образовательные 

учреждения на 31.12.2012 года  1431 человек, в основном, это дети в возрасте 

от полутора до трех лет. На 1 сентября будет представлено 850 мест, дефицит 

составит 980 мест. Принимаются дополнительные меры по развитию 

вариативных форм дошкольного образования, в городе  функционируют два 

частных детских сада, в которых открыто 5 групп, что позволило увеличить 

охват преддошкольной подготовкой детей дошкольного возраста. Реализация   

муниципальной целевой программы «Развитие сети дошкольных 

образовательных учреждений в городе Ессентуки на 2012-2014 годы», дала 

возможность ввести дополнительно  четыре дошкольные группы на 100 мест.  

В городе сложилась определенная система работы по профилактике 

асоциальных явлений: проводятся единые дни профилактики, тематические 

месячники «Подросток», «Беспризорник», участие в мероприятиях, 

посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и с незаконным 

оборотом наркотиков, Всемирному дню борьбы со СПИДом, проводятся рейды 

в неблагополучные семьи, консультации специалистов. 



Ежегодно составляется паспорт социального состава семей детей 

школьного возраста. Проблема воспитания детей в неполных семьях остается 

актуальной. Количество неблагополучных семей  не увеличилось. На учете в 

управлении образования в «группе риска» зарегистрировано 71учащийся. 

Приоритетным направлением остается организация летней 

оздоровительной компании. Лагеря с дневным пребыванием детей были 

организованы на базе  17 муниципальных образовательных учреждений и 

учреждений дополнительного образования. 

  Особое внимание уделяется организации отдыха и оздоровления   детей - 

сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  На эти цели из 

городского бюджета было  выделено 5,2млн. рублей. По итогам летней детской 

оздоровительной кампании в детских оздоровительных лагерях различных 

типов и санаториях отдохнули   1857 детей, из них 187 детей и подростков в 

загородных лагерях.  Временно трудоустроено  450 человек.  

Органами опеки и попечительства продолжена работа по выявлению 

детей, оставшихся без попечения родителей. Специалистами опеки и 

попечительства за отчетный период было выявлено 28 детей, оставшихся без 

попечения родителей, отмечается рост количества детей, от которых родители 

отказываются в родильном доме. Пособие на детей получают 133 человека, 

сумма пособия на одного ребенка составляет 5151 рублей. 

Проблемными вопросами по отрасли образования остаются: 

 - кадровая проблема – молодой учитель должен быть защищен 

социальными гарантиями (стабильная и достойная заработная плата, жилье);   

-  завершение строительства общеобразовательного учреждения в  

Заполотнянском районе (школа№8).  

 - обеспечение противопожарной безопасности, установка 

видеонаблюдения, ограждение территорий образовательных  учреждений по 

периметру; 

 - обеспечение местами  в дошкольных образовательных учреждений всех 

ессентучан, пожелавших определить ребенка в дошкольное образовательное 

учреждение; 

- предоставление качественных услуг в образовательном процессе; 

-профилактика и предупреждение правонарушений несовершеннолетними; 

- проведение всех реформ в отрасли образования должно проходить в  

тесном содружестве с родителями. 

 Сегодня функционирование и развитие образовательной системы города 

осуществляется в условиях системных инновационных процессов, 

происходящих в России: реализация приоритетного национального проекта 

«Образование», программы модернизации образования  и национальной 

образовательной инициативы «Наша новая школа», ключевой идеей которых 

стало обеспечение высокого качества образования школьников. 

      

 

 

 

Культура 



 

В целях комплексного решения проблем сохранения и развития 

культурного потенциала и наследия города, обеспечения равных возможностей 

для жителей города и представителей разных социальных групп города для 

получения доступа к культурным ценностям, Управление культуры опиралось в 

своей деятельности на разработанную муниципальную целевую программу « 

Культура города Ессентуки на 2012 – 2015 годы». 

Сеть муниципальных учреждений города представлена: МБУК «Городской 

Дом Культуры», МБУК «Центральная библиотечная система» (8 библиотек, в 

том числе центральная городская библиотека, центральная детская библиотека, 

6 библиотек – филиалов), МБОУ  ДОД « Детская школа искусств».  

Приоритетными направлениями деятельности управления культуры в 2012 

году были: 

 - реализация кадровой политики   в сфере культуры; 

  - совершенствование экономических методов управления и 

стимулирования деятельности учреждений культуры; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- содействие развитию культуры; 

 - создание условий для сохранения культурных национальных ценностей 

и традиций, удовлетворения культурных потребностей народов, проживающих 

на территории  г.Ессентуки. 

 Сумма субсидии  на выполнение муниципального задания в 2012 году 

составила 34 060,8 тыс. рублей. Денежные средства были направлены на 

проведение капитального ремонта, улучшение материально-технического 

состояния учреждений культуры, на комплектование книжного фонда. 

Проанализировав работу централизованной библиотечной системы за отчетный 

период, можно подтвердить востребованность библиотек и их роль в жизни 

городского сообщества. 

В течение года учреждения культуры осуществляли предпринимательскую  

и иную приносящую доход деятельность, доходы составили 2816,6 тыс. рублей. 

 Всего в учреждениях культуры в 2012 году работало 160 человек. За 

последние годы четко прослеживается тенденция старения кадров в 

учреждениях культуры и образования. Так из общего числа работников 

учреждений, только 12% в возрасте до 30 лет, 28% от 30 до 50 лет, старше 50 

лет 60%. Средняя заработная плата по отрасли составила: по образованию -

10992 рубля, по культуре - 9842 рубля. 

В целях сохранения и развития культурного потенциала города Ессентуки, 

активного вовлечения населения, как составной  части культурного потенциала 

города в культурно-созидательную деятельность, повышения социального 

престижа  работников культуры города 2012 год был объявлен в городе 

Ессентуки Годом культуры. Программа реализации социально-культурного 

проекта  «2012 год-Год культуры в городе Ессентуки» имела следующие 

приоритетные направления: 

- культурная коммуникация; 

- воспитание и образование; 



- развитие традиций и превращение историко-культурного наследия в 

ресурс развития города;  

- развлекательный досуг; 

- создание гуманитарных стандартов жизни в городе. 

 Новые ориентиры социально-культурного проекта позитивно отразились 

на социальной ситуации в целом. Достижением Года Культуры стало 

расширение спектра услуг, увеличение количества зрителей и пользователей. 

Целевая программа Года Культуры активизировала культурную жизнь, 

привлекла внимание широкой общественности  к учреждениям культуры и их 

проблемам. Повысилась общественная оценка. 

 Каждый праздник имеет свою особенность, свой масштаб, свой повод для 

его проведения. Городской праздничный календарь  базируется на  

традиционном календаре, основу которого составляют государственные, 

народные, религиозные  праздники: День Победы, День защитника Отечества, 

Международный женский день, День Ставропольского края, День города и 

другие. Наряду с этими праздниками, появились новые, радующие  своей 

неповторимостью  городские праздники: День открытия курортного сезона и 

сезона фонтанов «Ессентуки – курортная классика», поэтическая акция « 

Читаем стихи о любви» и открытие семейной скамейки в День семьи, любви и 

верности. Проведение Дня бабушек и дедушек  в России «Семейные Ангелы - 

хранители». Прошла презентация нового клуба «Активное долголетие» 

(подпрограмма проекта Года культуры « Третий возраст - новые 

возможности»). Важными событиями в городе стало - установка памятного 

знака с мемориальной памятной доской  в память нашего земляка, писателя, 

поэта, философа и драматурга Андрея Терентьевича Губина, автора романа    

«Молоко волчицы». 

 Анализ деятельности учреждений культуры по сравнению с 

предыдущими  годами отмечает положительную динамику и открывает 

перспективы для дальнейшего совершенствования и развития. В связи с 

изменением внешней среды города, появлением нового вида досуга, творчества 

и развлечений – от интернета до клубной жизни – назрела необходимость 

проведения системных изменений через проектную деятельность, не 

требующих серьезных финансовых вложений и способную за короткий срок 

изменить ситуацию не только  в культуре, но и в городском сообществе. 

  

Физическая культура, спорт и молодежная политика 

 

 Основное направление деятельности отдела физической культуры, спорта 

и молодежной политики администрации города Ессентуки - эффективное 

использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем 

физическом и духовном развитии жителей города, в том числе, формирование 

здорового образа жизни населения, развитие массового, детско-юношеского 

спорта и спорта высоких  достижений. 

 На спортивно-массовые мероприятия в 2012 году отделу физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации города Ессентуки и 

учреждений  спортивной направленности из муниципального бюджета было 



выделено средств:  на спортивно-массовые мероприятия  2220 тыс. рублей, на 

молодежную политику  500 тыс. рублей. 

 В целях более активного охвата детей дополнительными услугами в 

сфере физической культуры и спорта, создано муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-

юношеская спортивная школа игровых видов спорта», проведена 

организационная работа по совершенствованию структуры отдела физической 

культуры, спорта и молодежной политики. В городе функционируют 5 

образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной 

направленности с общим количеством учащихся 2731человек, осуществляют 

деятельность 35 спортивных клубов по месту жительства, в которых занимается 

3 030 человек. В спортивных школах города по видам спорта работает 76 

тренеров-преподавателей. 

Вместе с работой по достижению высоких показателей в различных 

соревнованиях проводилась работа по пропаганде ценностей здорового образа 

жизни. Приобретает популярность и совершенствуется организационно 

проводимый открытый турнир по футболу среди команд городов-героев и 

городов воинской  славы,  посвященный Победе в  Великой Отечественной 

войне.  

Большой интерес и активное участие вызвали соревнования в рамках  

открытого  первенства города по футболу среди производственных 

коллективов. 

 В 2012 году отделом физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации города Ессентуки было проведено 217 спортивно-

массовых мероприятий. По итогам соревнований 206 человек стали 

победителями и призерами краевых соревнований, 81 человек – победителями 

и призерами Российский соревнований, 7 человек – призерами Международных 

соревнований. 

 По итогам работы в части реализации молодежной политики следует 

отметить проводимую работу по патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения и молодежи, а также культурно-спортивную работу. Традиционно 

прошли такие мероприятия, как экологические молодежные акции, конкурс 

патриотической песни «Солдатский конверт». 
 27 июня в День Молодежи вышел первый выпуск газеты «Молодежная», созданный 

отделом физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города 

Ессентуки совместно с МБУ «Центр по работе с молодежью», в которой освещены 

мероприятия в сфере развития физической культуры и спорта, а также мероприятия по 

реализации молодежной политики в городе. 

 В 3 высших и 9 средних учебных заведениях обучается 5744 студента. За 

последние три года количество учащейся молодежи в городе увеличилось на 

7% (371 человек). 

Работа в области молодежной политики проводится в тесном 

взаимодействии с общественными организациями, православной молодежью, 

молодежными объединениями и музыкальными группами. 

 

Муниципальная собственность 



 

В 2012 году заключено с юридическими и физическими лицами: 

- 16 договоров купли-продажи объектов недвижимости. Из планируемых 

65000,0 тыс. руб. в бюджет города от приватизации имущества фактически 

поступило  31968,5 тыс.руб. или 49,2%.  

- 15 договоров аренды имущества. Всего по сотоянию на 31.12.2011 г. 

действовало договоров аренды муниципального имущества – 39. Из 

планируемых 6000,0 тыс. руб. в бюджет города от аренды муниципального 

имущества фактически поступило  3182,7 тыс.руб., выполнение плана 

составило 53%.  

- 428 договоров купли-продажи земельных участков. Планируемое 

поступление средств 20000 тыс. руб., в бюджет города от продажи земельных 

участков фактически поступило 14400,3 тыс.руб., выполнения плана - 72%.  

Кроме того, в краевой бюджет от продажи земельных участков поступило 

3600,075 тыс. руб.  

- 728 договоров аренды земельных участков. Всего по состоянию на 

01.01.2013 г. количество действующих договоров аренды земельных участков 

составило 4597.  Планируемое поступление средств в бюджет города в 2012 

году от аренды земельных участков составляло 57189,4 тыс. руб. Фактически 

поступило 56618,6 тыс. руб., – 99% выполнения плана. Кроме того, в краевой 

бюджет от аренды земельных участков поступило 14154,65 тыс. руб.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Дороги и мостовое хозяйство 

 

Для реализации муниципальной инвестиционной программы 

«Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог и улиц города 

Ессентуки» составлена проектно-сметная документация на ремонт дорог, улиц, 

дворовых территорий города Ессентуки на сумму 2,6 млн. рублей. 

В 2012 году проведены работы по капитальному и текущему ремонту 

дорог и тротуаров с асфальтобетонным и гравийным покрытием на площади 

57391 м2, на сумму 29,2 млн. руб. 

 

Повышение безопасности дорожного движения 

 

Денежные средства местного бюджета в размере 9,2 млн. руб., 

выделенные в 2012 году, на проведение мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения в городе Ессентуки использованы на 

содержание и эксплуатацию элементов безопасности дорожного движения 

улично-дорожной сети города, в том числе: 

Замена, установка и восстановление  491 дорожного знака; 

Замена ламп в 312 светофорных объектах; 

Обслуживание светофорных объектов – 15ед. 

Установлены барьерные ограждения по Суворовскому шоссе общей 

протяженностью 1,5 км. 



Нанесена разметка на центральных городских магистралях общей 

протяженностью 76,3 км.  

Механизированная уборка 

 

В 2012 году выделена сумма в размере 40 млн. рублей на 

механизированную и ручную уборку дорог, тротуаров и газонов, а также на 

отлов бродячих животных.  

Проведенные весенние и осенние двухмесячники, в основном, решили 

задачи по ликвидации стихийных свалок, очистке подвалов домов от мусора, 

благоустройству и санитарной очистке территорий, прилегающих к 

предприятиям и организациям всех форм собственности, произведена уборка от 

случайного мусора территорий, незакрепленных ни за одним предприятием 

города, пустырей и газонов, прилегающих к дорогам, по которым 

осуществляется движение автобусных маршрутов с погрузкой и вывозом 

мусора на ООО «Арго» на сумму 200 тыс. рублей в объеме 2625,11 куб.м. 

За 2012 год с территории г. Ессентуки от населения было утилизировано 

61тыс. куб.м. мусора на ОАО «ПТЭК» на сумму 14,7млн. руб. за счет средств 

краевого и местного бюджета.  

Уличное освещение 

 

В 2012 году по статье «Уличное освещение» было выделено –24,9млн. 

руб., из них  
 потребление электроэнергии для уличного освещения – 10,7 млн. 

руб., обслуживание и эксплуатация объектов уличного освещения – 11,5млн. 

руб. (замена ламп – 1175 шт., замена светильников – 423 шт., замена кабеля – 

4459 м). 

Проведены следующие работы: 
 - текущий ремонт объектов уличного освещения по г. Ессентуки с 

учетом микрорайонов Золотушка, Прибрежный, Восточный, Северный и  

Южный; 
 - ремонт уличного освещения в парке «Победы» и в парке 

«Курортный»; 
 - ремонт уличного освещения по ул. Шмидта, въезд в поселок 

Южный, въезд со стороны города Кисловодск; 
 - новогоднее оформление. 

За счет мероприятий по энергосбережению экономия по потреблению 

электроэнергии в 2012 году составила 2,6млн.руб. 

В 2012 году проведены работы по замене 352 светильников ДРЛ на 

энергосберегающие ДНАТ-150 на общую сумму 2,1млн.руб. за счет средств 

федерального и местного бюджета. 

Озеленение 

 

Выполнены работы по озеленению городской территории с учетом 

общекурортных объектов на сумму 20,0 млн. рублей (декоративная и 

санитарная обрезка деревьев, снос аварийных сухостойных деревьев, 

омоложение кроны деревьев, в том числе по предписаниям ОГИБДД ЕОВД, 



устройство газонов, устройство и уходные работы за цветниками, покос травы 

и т.д.), а именно: 

- снос деревьев – 87,2 м3; 

- омоложение кроны деревьев – 23 шт.; 

- обрезка – 1848 шт.; 

- выкашивание газонов вручную и газонокосилкой – 4,4га; 

- посадка цветников и уходные работы (c учетом летних, двулетних и 

ковровых культур) – 4928,2 м2. 

Прочее благоустройство 

 

По статье «Городское озеро» выделено из местного бюджета 355,0 тыс. 

рублей. Проведены работы по санитарной очистке озера, обрезке деревьев, 

покос травы, ремонт беседок и лавочек. 

В целях профилактики возникновения случаев заболевания природно-

очаговыми инфекциями в прошлом году на акарицидную обработку выделена 

сумма в размере 480,3 тыс. руб. Обработана площадь 2,2га городских 

территорий 

По статье «Обслуживание фонтанов» выделено 2,1млн. рублей на 

содержание и обслуживание общегородских объектов, расположенных на 

территории театральной площади и парка. Проведена работа по прочистке 

ливневой канализации «Курортного парка». 

Финансирование работ по благоустройству кладбищ составило 1,8млн. 

рублей. Выполнены работы по очистке территорий кладбищ, погрузка мусора в 

объеме около 4,0тыс. м3, исправление профиля гравийного основания проездов 

кладбищ 2,8 м2, снос деревьев -41 шт. 

 

Капитальный ремонт жилого фонда 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Ессентуки от 

04.10.2011 года № 1878 «Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Создание органом местного самоуправления городской округ город-курорт 

Ессентуки благоприятных условий для управления многоквартирными домами 

на 2012-2015годы» проведены работы по капитальному ремонту 10 

многоквартирных домов (МКД), в том числе отремонтировано 7 крыш  МКД, в 

4 МКД - системы отопления и водоснабжения, 1 МКД - ремонт фасада. Общий 

объем финансирования программы в 2012 году составил 9,4млн. рублей, из них 

6,5млн. рублей – средства бюджета города Ессентуки, 2,9млн. рублей – 

средства собственников МКД. 

В соответствии с постановлением Администрации города Ессентуки от 

04.10.2011 года № 1872 «Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Проведение капитального ремонта муниципальных квартир города Ессентуки 

на 2012-2015 годы» отремонтировано 17 муниципальных квартир на общею 

сумму 2,5млн.рублей. 

В соответствии с муниципальной адресной программой "Поэтапный 

переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям города в 

соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета 



потребления таких ресурсов в 2012 году" город-курорт Ессентуки освоил 17,3 

млн. рублей на установку приборов учета в многоквартирных домах. В 

соответствии с программой, приборами учета оснащено 29 МКД.  

В целях поддержки коммунального хозяйства г. Ессентуки на ремонт 

бесхозяйных сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения 

многоквартирных домов было затрачено 408,0 тыс. рулей. 

Жилищная политика 

Жилищная политика в городе Ессентуки является важной составной 

частью социально-экономических преобразований и одним из главных 

направлений деятельности муниципального органа. 

В 2012 году на реализацию жилищных программ было выделено 

129 455 700 рублей из них: 

- средства федерального бюджета 72 932 735 руб.,  

-краевого бюджета-36 802 922 руб., 

-средства местного бюджета- 19 720 043 руб. 

В том числе по Программе «Переселение граждан из ветхого и 

аварийного жилищного фонда в г. Ессентуки на 2004-2005 годы и на период до 

2012 года» было выделено 113 916 824 рублей из них: 

- средства федерального бюджета 59 967 661 руб.,  

-краевого бюджета-35 366 712 руб., 

-средства местного бюджета-18 582 443 руб. 

Построено и сдано в эксплуатацию два 24 многоквартирных жилых 

домов по ул. Средняя № 7 и № 9, а также приобретено 19 квартир по ул. 

Родниковская,11 и 34 квартиры по ул. Средняя, № 2-а и № 15 для переселения 

граждан проживающих в аварийных многоквартирных домах. 

Таким образом, произведено переселение 101 семьи. 

Во исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2008г. №714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941-1945 годов» улучшили жилищные 

условия 15 ветеранов Великой Отечественной войны путем приобретения 

жилых помещений на вторичном и первичном рынках на общую сумму 

13 000 000 руб. (без учета собственных средств). 

3 детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей обеспечены 

жилыми помещениями на общую сумму 3 366 000 рублей. 

По программе «Обеспечение жильем молодых семей» 7- и молодым 

семьям выданы свидетельства на получение социальной выплаты на 

строительство или приобретения жилья, на общую сумму 3 859 000 рублей. 

По федеральной целевой программе "Жилище" государственные 

жилищные сертификаты выданы: 

-4 участникам ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС на общую 

сумму 5032,86 тыс. руб. 

-3 семьям вынужденных переселенцев на общую сумму 4378,8 тыс. руб.  

 

Экология и охрана окружающей среды 

 



В  2012  году, как отмечалось выше  проведено 2  двухмесячника  по  

благоустройству  и  санитарной  очистке  города  Ессентуки.  Во время  

которых  были организованы 3 общегородских  субботника и  18 санитарных 

пятниц   с привлечением сводных отрядов из числа представителей 

предприятий, организаций,  а также средне-специальных, высших учебных 

заведений и лечебно-оздоровительных учреждений.  За весь период  

задействовано более 6000 человек и 148 единиц специальной и грузовой 

техники. 

В  течение  всего  года: 

- Проведено выездов санитарной комиссии – 42; 

- Проведено заседаний административной комиссии – 45; 

- Поступило протоколов об административных нарушениях– 535;  

- Вынесено 10 постановлений о прекращении производства по делу и 490  - о 

назначении административного наказания. 

    Количество постановлений о наложении административного штрафа – 

453, на сумму 496 000 руб. из которых 134 200 руб. поступило в бюджет города. 

За 2012 год выявлено и рассмотрено административной комиссией 129 

правонарушений в области благоустройства, обеспечения чистоты и порядка. 

При этом назначено административных наказаний в виде штрафов на сумму 

65200 руб. из них в бюджет города поступило 19 200 руб. 

 

Транспорт  

 

В 2012  году особое внимание уделялось  вопросам реализации таких 

задач как:  

- улучшения качества пассажирских перевозок на территории города;           

- повышение эффективности, устойчивости и надежности 

функционирования систем жизнеобеспечения населения города; 

-  создание  благоприятных условий для движения транспорта; 

-  снижения аварийности  и ДТП, а именно: 

 

- проведено 4 заседания городской комиссии по безопасности дорожного 

движения; 

 - проведено 4 заседания комиссии Администрации г. Ессентуки по 

регулированию рынка транспортных услуг, на каждом из заседаний обсуждался 

вопрос касающийся улучшения оказания транспортных услуг пассажирам 

общественного транспорта (соблюдение водителями ПДД, культура 

обслуживания, техническое и санитарное состояние транспортных средств и 

т.д.) 

- проведен конкурс на осуществление пассажирских перевозок по 

городским автобусным маршрутам, в городе их 18, которые обслуживаются 

280-тью транспортными средствами;  

- введен в эксплуатацию мост на ул.Первомайская через р. Бугунта, что 

позволило ликвидировать транспортные заторы по ул.Гагарина, 

ул.Луначарского, ул.Фрунзе; 



- утверждены Правила организации транспортного обслуживания 

населения пассажирским автотранспортом в г. Ессентуки, за неисполнение 

которых  расторгнуто в одностороннем порядке 3 договора транспортного 

обслуживания с ИП В.А.Музыков, ИП Р.В.Глазков (маршрут № 7), а так же с 

ИП Мироновой Е.М. по причине систематического не выполнения перевозок по 

маршруту, а также Администрацией города направлено 15 предписаний 

перевозчикам, нарушающим порядок перевозки пассажиров и составлено 6 

протоколов об административных правонарушениях;. 

- организован ремонт и покраска конструкций 5-ти остановочных 

павильонов (Институт нечетная сторона, пл. Возрождения обе стороны, 

Поликлиника по ул. Гоголя, Искра четная сторона); 

- осуществлена установка и замена 11 новых павильонов на 

остановочных пунктах (ул. Возрождения маршрут № 14-14 «А» обе стороны, 

ост. Поликлиника ул. Кисловодская, ост. Сенная, ост. Стекляшка, ост. сан. 

Нива нечетная сторона, ост. Яснопалянская, ост. сан. Шахтер, ост. сан. Кавказ, 

ост. сан. Центросоюз.); 

      - оборудовано 2 пешеходных переходов (ул. Шоссейная, ул. Горького), 

ранее не предусмотренных существующим проектом организации дорожного 

движения г. Ессентуки; 

   - оборудовано 4 парковки на территории города для транспорта инвалидов (2 

- у магазинов сети «Гастрономчик», Пенсионный фонд и Администрация 

города); 

     - организована специализированная стоянка по хранению задержанных 

транспортных средств; 

    - организована помощь Ессентукскому детскому дому в части выделения 

тяжелой строительной техники, для демонтажа и последующего вывоза 

остатков аварийного здания (снесено здание 70х6 м. вывезено 16 машин 

строительного мусора; 

     

Общественная безопасность 

 

В соответствии с планом, совет по экономической и общественной 

безопасности проводит работу по вопросам противодействия терроризму, 

экстремизму и обеспечению правопорядка в городе.  

Ежеквартально совместно с правоохранительными структурами 

проводятся совместные учения и тренировки на объектах жизнеобеспечения и с 

массовым нахождением граждан. 

Ключевым аспектом работы межведомственной комиссии по 

профилактики правонарушений в 2012 году стала добровольная народная 

дружина города Ессентуки. В её составе 63 человека - это работники 

Администрации города, представители национальных диаспор, казачества, 

молодежи, санаторно-курортных учреждений и др. 

Дружина оказывает содействие отделу МВД России по городу Ессентуки 

путем совместного патрулирования и несения службы по обеспечению охраны 

общественного порядка, профилактике и предупреждению правонарушений. 



В течение года огромное значение уделялось системам видеонаблюдения. 

Проведена ревизия установленных камер на предприятиях и организациях 

города, так на сегодняшний день в городе системами видеонаблюдения 

оборудованы: школы и детские сады города(282 камеры); санаторно-курортные 

учреждения(359 камер); центральный рынок(85 камер); ж/д вокзал(32 камеры); 

автовокзал(6 камер). 

Благодаря краевой целевой программе «Ставрополье антитеррор на 2012-

2014 годы», из краевого и местного бюджетов выделено 7 992 780 рублей, за 

счет которых установлены 181 единица системы видеонаблюдения в 

муниципальных образовательных учреждениях - это детские сады и школы. 

За 2012 год в сфере реализации молодежной политики в городе Ессентуки 

проведено 113 мероприятий, направленных на профилактику наркомании, 

алкоголизма и табакокурения. С целью предупреждения террористической и 

экстремистской деятельности в средствах массовой информации в 2012 году 

проведено 27 радио - и телепередач на «Радио-Ессентуки» и телеканале 

«Симпэкс», опубликованы материалы в газете «Ессентукская панорама». 

Регулярно проводятся рабочие встречи по вопросам объективного освещения в 

средствах массовой информации межэтнических и этноконфессиональных 

процессов на территории города. 
 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций 

 

За прошедший год Администрацией города Ессентуки приняты 8 

постановлений по вопросам гражданской обороны, предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также:              

1. Создана Единая дежурно-диспетчерская служба;   

2. Закуплен передвижной пункт управления; 

3. 33 человека - представители образовательных учреждений, полиции и 

работники МКУ «УГОЧС»  получили дополнительное образование по 

вопросам оказания экстренной помощи в случаях ЧС на обучающих семинарах, 

проводимых  кафедрой экстремальной медицины и безопасности в 

чрезвычайных ситуациях московского института последипломного 

профобразования; 

4. В целях пропаганды и популяризации гражданской обороны, изучения 

вопросов в области ГО населением, учащимися образовательных учреждений и 

учебно-консультационных пунктов, через МКУ «УГОЧС» размещен 

информационный материал, посвященный 80-й годовщине со дня образования 

гражданской обороны.  

За учебный период 2012 года по тематике ГО и ЧС опубликовано 10 статей 

в печатных СМИ.  

 В эфире радиостанции «Ессентуки сегодня» прошло 6 выступлений 

специалистов МКУ «УГОЧС» под традиционным девизом «Это должен знать 

каждый!» 

5. Подготовка командиров нештатных аварийно - спасательных 

формирований и специалистов ГОЧС, проводилась в Минераловодском  Цикле 



подготовки руководящего состава учебно - методического центра по  

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям по Ставропольскому краю, в 

организациях - согласно утвержденным программам, а также в ходе учений и 

тренировок. Прошли подготовку 195 человек при плане 175. 

 

Архитектура и градостроительство 

 

Основные тенденции  развития  города-курорта Ессентуки,  последние годы, 

безусловно, направлены на  улучшение условий   комфортности проживания и 

удовлетворение     социальных потребностей населения в объектах социально-

культурной сферы,  на увеличение объемов  жилищного строительства,    и  развитие 

санаторно-курортного и туристического комплексов. 

 В 2012 году всего по городу Ессентуки  было введено в эксплуатацию  

общей  площади жилья -  77,23 тысяч квадратных метров, это  12  

многоквартирных жилых домов - 561 квартира, и 94 индивидуальных жилых 

дома (ввод    индивидуального жилья составил 25 % от общего  объёма). 

 За 2012 год построено и введено в эксплуатацию 37 объектов 

капитального строительства,  в том числе:  магазины, аптеки,      остановки  

городского общественного автотранспорта.    

На территории города Ессентуки осуществляют свою деятельность  17 

предприятий строительной отрасли, (относящиеся к предприятиям среднего и 

малого бизнеса)  возводящие   объекты капитального строительства (в 

основном многоквартирные дома,  торговые центры, реконструкцию дорожного 

покрытия, ремонты и строительство инженерных сетей и т.д.) 

На сегодняшний день  на территории города развернуто 103 

строительных площадки. Из них: 

- в процессе возведения 45,  

- строительство многоквартирных жилых домов  - 20,  

- на завершающей стадии (благоустройство) – 24,  

- ввод (оформление документов) – 14.   

По отрасли архитектура и градостроительство за 2012 год выдано: 

- 66 разрешений на строительство объектов  капитального строительства  

промышленного, социального назначения, из них на строительство 

многоэтажных жилых домов выдано 23  разрешения; 

- на строительство индивидуальных жилых домов выдано – 177 

разрешений; 

- на перепланировку жилых помещений  94; 

- введено в эксплуатацию 110 объектов законченной перепланировки; 

- рассмотрено и согласовано 193   проекта капитального строительства; 

- рассмотрено и согласованно 1750 схем земельного участка; 

- изготовлено 272 градостроительных планов земельных участков; 

- присвоено 327 почтовых адресов объектам капитального строительства; 

- составлено и передано в административную комиссию -  134 протокола 

о нарушениях в области строительства и градостроительства. 

    

Работа  с населением  



 

На сегодняшний день в городе  действует 7 органов территориального 

общественного самоуправления (ТОС). 

Каждый орган ТОС имеет отдельное благоустроенное помещение с 

телефоном, содержание которого обеспечивает Администрация города. 

Помещения предоставлены  на основе договора безвозмездного пользования, 

как правило, располагаются  совместно с опорными пунктами полиции.   

Активы ТОС участвуют в организации и проведении дворовых 

праздников и спортивных соревнований, благотворительных акций, в 

поддержании общественного порядка, осуществляют совместно с 

уполномоченными органами общественный контроль за соблюдением правил 

торговли, участвуют в общественных мероприятиях по благоустройству 

территорий, в заседаниях комиссий администрации города, защищают  права и 

интересы жителей. 

В общественных приемных председатели  органов территориального 

общественного самоуправления ведут прием населения по установленному 

режиму работы. 

 За 2012 год на прием в ТОС обратилось около 10 тыс. человек по 

различным вопросам. Это вопросы получения справок на субсидии, детские 

пособия, на иждивение, о составе семьи. За отчетный период справок разного 

содержания и назначения выдано 5045.   

Составлено 19 Актов  обследования жилищно-бытовых условий. На 

округах работают комиссии по приему жалоб от населения. За отчетный период 

поступило 195 жалоб различного направления. Все жалобы рассмотрены, 

многие вопросы решались сразу на местах. По запросам правоохранительных 

органов составлено и выдано 1054 характеристики.   

   Для решения проблем своих территорий председатели органов ТОС 

взаимодействуют с депутатами Совета города, с домовыми, уличными 

комитетами, Советами ветеранов войны и труда, другими общественными 

организациями и национальными диаспорами, действующими на их 

территории. В целом органы ТОС показали себя с наилучшей стороны, являясь 

организаторами общественности на местах и помощниками депутатов в их 

деятельности.  

В  2012 году с мая месяца ввели в практику проведение совместных 

приемов граждан по месту жительства председателями ТОС,  депутатами 

Совета города, участковыми уполномоченными  полиции. По мере 

необходимости приглашались на прием представители служб ЖКХ города. За 

отчетный период ТОС организовано 37 приемов. 

  Совместно с Управлением экономического развития и торговли 

председатели ТОС вели борьбу с объектами несанкционированной торговли. 

При формировании дислокаций сезонной торговли  плодоовощной продукцией 

с автомашин, места размещения торговых объектов рассматривались с учётом 

предложений председателей округов. 

Принимали участие в профилактических мероприятиях по обеспечению 

пожарной безопасности в жилом секторе города. ТОС организовывали сходы 

граждан по проведению инструктажей о мерах пожарной безопасности в быту, 



распространяли листовки и  памятки. Совместно с МЧС проводилась проверка 

по  состоянию газовых плит и электропроводки в общежитиях города.  
Также принимали участие в мероприятиях по предупреждению 

распространения африканской чумы свиней на территории города. Чтобы не 

допустить разнесения инфекции, а также обеспечить профилактику 

распространения африканской чумы свиней, ТОС были разнесены 

информационные листки  с перечнем требований, которые необходимо 

соблюдать. 

ТОС совместно с участковыми инспекторами  осуществляли рейды по 

адресам, где торгуют нелицензированными спиртными напитками и 

наркотиками. Работа с трудновоспитуемыми детьми велась постоянно. 

Уполномоченные участковые полиции  ежеквартально проводили  встречи с  

жителями округов, отчитывались перед населением о  проделанной  работе. За 

2012 год проведено 34 встречи с жителями районов.   

Не смотря на положительные результаты в работе, на совещаниях 

обсуждались и некоторые проблемные вопросы. Среди них самым острым 

является нехватка участковых в городе. 

ТОС - за здоровый образ жизни. Организация спортивных, игровых 

площадок по месту жительства – прекрасная возможность вовлечь в 

спортивное движение и молодых, и пожилых. Активом ТОС  были 

сформированы команды и совместно с отделом физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации города проведены соревнования 

дворовых команд среди детей и молодежи.  

Благоустройство и озеленение дворов вошло в традицию работы ТОС. 

ТОС принимают активное участие в привлечении граждан к общегородским 

субботникам. Осенние и весенние субботники в рамках двухмесячников по 

санитарной очистке города уже стали привычными для ессентучан. Жители 

многих микрорайонов понимают и подтверждают конкретными делами: чисто 

и красиво там, где вложен труд каждого жителя отдельно, и всех вместе. 

Стоит отметить, что значительно увеличилось число жителей, которые 

неравнодушно относятся к благоустройству города. Они активно включились в 

работу по очистке придомовых территорий от старой листвы и устройству 

клумб; посадке кустарников, деревьев и цветов.   

С целью выявления нарушений благоустройства, председатели ТОС, 

согласно графику, осуществляли объезды города. Для проведения этой работы 

администрация города оказывала помощь в координации взаимодействия с 

участковыми инспекторами, отделом экологии и охраны окружающей среды, 

представителями архитектуры и градостроительства, предоставляла транспорт, 

мусороуборочную технику. Так за 2012 год  по санитарному состоянию 

территории частных домовладений было выписано 1471 предупреждений и 

составлено 14 протоколов  на административную комиссию города.  

В рамках акции, приуроченной к празднованию 67-ой годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне,  руководителями ТОС с участием  

активистов округов  была осуществлена высадка деревьев. Всего высажено 137 

саженцев.  



Ежегодно в городе Ессентуки  проводятся открытые городские конкурсы 

«Лучший двор года». Активное участие в организации и проведении конкурса 

принимают территориальные округа. В 2012 году «Лучшим двором 

многоквартирного дома» стал дом № 8 по улице 60 лет Октября,  а в номинации 

«Лучший двор в частном секторе» стал дом № 54 по улице Орджоникидзе. Оба 

двора расположены на округе №2, председателем которого является Сергеева 

Валентина Ивановна. 

Как прекрасен мир, особенно когда видишь счастливых детей, их улыбки, 

слышишь радостный смех. Для обеспечения комфортных условий для отдыха, 

физического развития, укрепления здоровья детей, приобщения детей к 

здоровому образу жизни, организации досуга детей необходима установка 

новых современных детских игровых площадок. Администрация города в 

течение ряда лет планомерно занимается обустройством детских площадок. Так 

в 2012 году в городе установлено 7 новых детских площадок.  

За многие годы сложилась добрая традиция чествовать участников 

Великой Отечественной войны. 

Председателями органа ТОС постоянно поддерживаются контакты с 

ветеранами войны, проживающими на их округе, оказывается им содействие в 

получении (реализации) прав на льготы, предоставляемые государством, 

оказывается помощь  администрации в сопровождении участников ВОВ на 

концерты, доставке подарочных наборов в преддверии празднования Дня 

победы, в 2012 году их было 408, выясняются условия проживания одиноких 

престарелых людей, лежачих больных.   

Председатели округа ТОС оказывали благотворительную помощь 

многодетным и малоимущим семьям одеждой, обувью, прочими вещами, 

которые были принесены населением. На округе №1   16-ти семьям были 

розданы вещи, на округе №2 более 50–ти семьям. Шефская помощь 

организована ТОС №1 над  Ессентукским филиалом ГБУЗ СК «Кисловодская 

психиатрическая больница», в 2012 году  отправлено 12 комплектов  

постельного белья, более 450 единиц  различных вещей. 

Развитие ТОС реальная сила в обществе, пробуждающая инициативу 

граждан. Расширение непосредственного, прямого участия граждан  во всех 

сферах жизни, усиление контроля жителей за  действиями на своей территории 

способствует  в целом улучшению ситуации в муниципальном образовании 

город-курорт Ессентуки.      

 

Обращения граждан 

 

В Администрации города Ессентуки организована работа с обращениями 

граждан, работает «Телефон доверия Главы города Ессентуки» (94 обращения), 

кроме того принимаются устные обращения граждан, которые регистрируются 

и наряду с письменными обращениями и ставятся на контроль. 

Благодаря работе официального сайта Администрации города Ессентуки 

жители города обращаются в Администрацию в электронном виде. 



Согласно утвержденному графику, должностными лицами 

администрации ведется приемы граждан по личным вопросам. Всего за 2012 

год принято 211 горожан, в том числе: 

Л.О.Писаренко – 133 чел.; 

В.В.Михотиным - 40 чел; 

В.В.Прядкиным – 5 чел; 

Г.Н.Ворониной – 2 чел; 

Н.В.Поповой – 21 чел. 

Из них: 

- получили разъяснения – 81%; 

- решено положительно -4%; 

- приняты меры – 13%. 

Для решения наиболее острых вопросов, поставленных в обращениях 

граждан, более оперативного и эффективного их рассмотрения создаются 

комиссии из состава работников администрации и руководителей структурных 

подразделений. За отчетный период с выездом на место рассмотрено 1405 

обращений. 

Всего за прошлый год в администрацию города Ессентуки поступило 

2845 обращения от граждан. 

Из них:  

-письменных -2447 

-устных -  398 

-на контроль взято -2347  

Из них (2190) решено: 

-положительно         -71 

-разъяснено -1916 

-меры приняты -334 

-отказано -  14 

 -направлено не по адресу  -   3 

 -рассмотрено формально      -   9 

 

 

Сравнительный анализ обращений граждан 

 

 

№ 

п/п 

 

Отрасли хозяйства 

Всего обращений  

2011 г. 2012 г. 

1 Вопросы коммунального хозяйства 623 601 

2 Вопросы частного домовладения  45 152 

3 Вопросы жилищные 519 566 

4 Вопросы торговли 34 28 

5 Вопросы соцобеспечения и соц. защиты 64 77 

6 Вопросы здравоохранения, курорта 36 22 

7 Вопросы органов внутренних дел  30 122 



8 Вопросы регистрации 54 6 

9 Вопросы промышленности, транспорта и связи 69 79 

10 Вопросы строительства и архитектуры 298 431 

11 Вопросы экологии и природопользования  152 197 

12 Вопросы труда и заработной платы 6 23 

13 Вопросы земельные 302 377 

14 Вопросы образования 41 24 

15 Вопросы науки, культуры, спорта 16 21 

16 Другие вопросы 163 119 

 Итого: 2452 2845 

 

Сравнительный анализ с  2011 годом показал, что число обращений 

граждан в Администрацию города Ессентуки за 2012 год увеличилось на 393.  

Приоритетное место среди поступивших обращений занимают вопросы 

коммунального хозяйства (601), хотя по сравнению с 2011 годом (623) их 

количество уменьшилось на 22. Это вопросы ремонта и содержания жилого 

фонда, благоустройства придомовых территорий, оплаты коммунальных услуг 

и др. 

Также снизилось количество обращений по вопросам образования (41 – в 

2011г.; 24 – в 2012г.), по вопросам торговли (34 – в 2011г.; 28 – в 2012г.), по 

вопросам здравоохранения и курорта (36 – в 2011г., 22 – в 2012г.) и вопросам 

регистрации (54 – в 2011г., 6 – в 2012г.)  

Наиболее наболевшими по-прежнему остаются жилищные вопросы. В 

2012 году их поступило 566, это на 47 обращений больше, чем в прошлом году 

(519). Большая часть жилищных вопросов касается улучшения жилищных 

условий для различных категорий граждан, в т.ч. молодых семей, а также 

отселения жильцов из ветхого и аварийного фонда. 

Увеличение количества обращений произошло по следующим отраслям: 

- вопросы частного домовладения (с 45 – в 2011г. до 152 в 2012г.); 

- вопросы соц. обеспечения и соц. защиты (с 64 – в 2011г. до 77 в 2012г.); 

- вопросы промышленности и транспорта (с 69 – в 2011г. до 79 в 2012г.); 

- вопросы органов внутренних дел (с 30 – в 2011г. до 122 в 2012г.); 

- вопросы экологии и природопользования (с 152 – в 2011г. до 197 в 2012г.); 

- вопросы труда и заработной платы ( с 6 – в 2011г. до 23 в 2012 г.); 

- вопросы земельные ( с 302 – в 2011г. до 377 в 2012г.); 

- вопросы науки, культуры и спорта ( с 16 – в 2011г. до 21 в 2012г.). 

На «Телефон доверия Главы города Ессентуки» обратились 94 человек. 

Из них решено: 

-положительно   - 5 

-меры приняты   - 42 

-разъяснено   - 47 

Из аппарата Правительства Ставропольского края поступило 343 

обращения. Из них решено: 

-положительно   - 2 

-меры приняты   - 23 



-разъяснено   - 236 

-отказано    -   1 

-направлено не по адресу -   3 

- рассмотрено формально      -   1 

Принято 44 устных обращения. Из них решено: 

-положительно   - 2 

-меры приняты   - 15 

-разъяснено   - 27 

 

Ежеквартально проводится анализ обращений граждан, поступивших в 

Администрацию города Ессентуки. Граждане города Ессентуки 

информируются по данному вопросу через муниципальную газету 

«Ессентукская панорама», а также  официальный сайт Администрации города  

Ессентуки. 

 

Документооборот  Администрации  города Ессентуки   

               

             I. Поступило корреспонденции   
 

Месяц Постановления  и  

распоряжения  

Правительства  и  

Губернатора 

Ставропольского  

края 

Корреспонденция из 

г.  Москвы  и   

г. Ставрополя 

(вышестоящие 

организации) 

 

Простая  

корреспонден

ция 

 

Отправлено  

исходящей  

корреспонден

ции 

 

Всего в т.ч.  

взято  

на  

контро

ль 

 

 

исполн

ено с 

наруш

ением  

сроков 

Всего в т.ч.  

взято  

на  

контро

ль 

исполне

но с 

нарушен

ием  

сроков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Январь 25 - - 175 67 - 181 247 

Февраль 70 - - 201 80 - 235 238 

Март 63 - - 246 74 - 276 335 

Апрель 58 - - 256 113 - 364 330 

Май 99 - - 250 98 - 410 384 

Июнь 113 - - 227 99 - 320 307 

Июль 131 - - 270 93 - 320 465 

Август 83 - - 221 73 - 316 396 

Сентябрь 30 - - 242 68 - 237 293 

Октябрь 69 - - 353 128 - 340 320 

Ноябрь 51 - - 261 131 - 272 413 

Декабрь 40 - - 194 92 - 241 295 

ВСЕГО за  

2012 год 

832 - - 2896 1116 - 3512 4023 



ВСЕГО за 

 2011 год 

749 9 - 2507 1084 - 2820 3527 

увеличение (+) 83 - - 389 32 - 692 496 

уменьшение (-) - - - - - - - - 
 

 

             II. Нормативные и распорядительные документы   
 

 

Месяц Зарегистриров

ано 

Выдано в 

структурные 

подразделени

я и 

заинтересован

ным лицам 

Зарегистрировано и выдано 

Поста

новле

ний 

Адми

нистр

ации 

город

а 

Распо

ряжен

ий 

Адми

нистр

ации 

город

а 

 

Поста

новле

ний 

Адми

нистр

ации 

город

а 

Распо

ряжен

ий 

Адми

нистр

ации 

город

а 

 

Разре

шени

я на 

ввод 

объек

тов в 

экспл

уатац

ию 

Разре

шени

я на 

строи

тельс

тво 

объек

тов 

Согласо

вания 

переустр

ойства и 

(или) 

перепла

нировки 

жилого 

помеще

ния 

Уведомлен

ие о 

переводе 

(отказе в 

переводе) 

жилого 

(нежилого) 

помещения 

в нежилое 

(жилое) 

помещение  

Акты о 

приемке 

законченно

го 

переустрой

ством и 

(или) 

перепланир

овкой 

жилого 

помещения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Январь 40 16 63 42 1 4 1 - 4 

Февраль 149 8 244 80 5 20 12 1 16 

Март 231 19 404 140 4 15 12 1 13 

Апрель 370 34 406 266 3 11 5 2 5 

Май 247 21 302 228 2 29 8 3 12 

Июнь 366 24 376 113 5 11 2 4 12 

Июль 178 17 206 67 1 30 14 2 3 

Август 208 25 220 60 3 4 4 - 7 

Сентябрь 142 20 245 93 5 27 8 2 5 

Октябрь 268 22 304 80 5 52 16 2 7 



Ноябрь 250 26 276 83 19 16 5 1 19 

Декабрь 208 25 224 89 4 25 7 1 7 

ВСЕГО за  

2012 год 

2660 260 3270 1341 57 244 94 19 110 

Всего за 2011 

год 

2794 289 3394 1141 44 262 77 47 98 

увеличение (+) - - - 200 13 - 17 - 12 

уменьшение(-) 134 29 124 - - 18 - 28 - 

 

 

Реализуя Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» мы должны помнить о том, что местное самоуправление  - это не 

простое исполнение законов РФ и субъекта, а творческое их развитие в 

интересах жителей муниципального образования, т.е. в интересах ессентучан. 

 

 

 


	sub_11404

